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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Temperatura máxima: 
En la costa, las temperaturas variaron entre condiciones frías a 
cálidas. Se registraron algunas olas de calor en el sur, con una 
duración promedio de cinco días. Los descensos, asociados a 
vientos intensos, fueron frecuentes al inicio del periodo.  
 

Para la sierra, predominaron las temperaturas cálidas, con 
valores récord y olas de calor frecuentes, especialmente en el 
centro. Estos episodios duraron en promedio seis días y, en 
algunos casos, se extendieron hasta casi dos semanas. Los 
descensos de temperatura fueron localizados, relacionados con 
lluvias puntuales.  
 

Selva, se presentaron con frecuencia días cálidos en el norte y 
centro de la región, con temperaturas elevadas en zonas como 
San Martín. Las condiciones favorecieron olas de calor de 
alrededor de cinco días. Durante el mes ingresó un friaje que 
afectó principalmente al centro y sur de la selva. 

Récords de temperaturas 
máximas más altas: 
1. Palpa (Ica) con 37.2°C el 

29/12. Normal: 33.6°C. 
2. San Marcos (Cajamarca) 

con 30°C el 22/12. 
Normal: 25.8°C. 

3. El Porvenir (San Martín) 
con 38.5°C el 23/12. 
Normal: 33.7°C. 

 
Récords de temperaturas 
máximas más bajas: 
1. Cayalti (Lambayeque) con 

22.4°C el 07/12. Normal 
31.7°C 

2. Susapaya (Tacna) con 
12.7°C el 27/12. Normal 
17.8°C 

3. Puerto Maldonado 
(Madre de Dios) con 
23.6°C el 26/12. Normal 
31.7°C 

Tabla 1. Monitoreo de temperaturas máximas o diurnas   
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PAPAYAL 51 5 5 4 5 5 4 5 5 5 4 4 4 5 5 5 6 5 5 5 5 5 4 3 1 3 2 4 5 5 5 4

LA CRUZ 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5

PARTIDOR 218 5 5 3 5 7 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 4 5 5 5 4 5 5 4 3 5 3 5 5 4 5 7

CHULUCANAS 88 3 4 3 5 7 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 3 5 5 5 3 5

SIPAN 87 5 5 5 6 9 5 5 7 5 6 7 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 9 5 5 5 5 5 6 5 5 5

CAYALTI 90 5 5 5 5 9 5 9 6 5 6 7 5 5 5 5 5 5 5 8 5 5 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 7 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5

TRUJILLO 44 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5

ANCASH BUENA VISTA 213 5 6 5 6 7 6 5 6 5 6 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ALCANTARILLA 131 5 5 5 7 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CAMPO DE MARTE 123 5 5 5 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 4 5 5 5 5 4 3 4 5 5 5 4 5 4 5

FONAGRO (CHINCHA) 47 5 5 5 5 6 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PALPA 340 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 1 4 5

PUNTA ATICO 30 5 5 5 5 5 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5

CAMANA 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 4 5 4 4

ITE 166 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 3 5 5 4 5 3 2 3 1 1 5 5 4

JORGE BASADRE 538 5 7 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 0 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 5 5 5 4 3 5 5 3 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5

QUILCATE 3076 5 5 5 3 1 1 1 1 3 5 7 5 5 5 5 5 5 6 6 5 4 5 5 5 5 3 3 5 4 3 5

GRANJA PORCON 3149 5 5 5 5 4 3 4 3 4 2 5 4 5 4 3 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 3 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 5 5 5 5 3 4 0 4 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 6

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 5 4 3 5 5 3 5 5 4 5 5 5 2 5 5 5 5 4 4 5 4 4 3 3 4 5 5 4 5 5 5

BAMBAMARCA 2495 3 3 4 3 2 3 2 2 2 2 5 5 5 5 3 5 5 5 5 3 3 4 3 2 3 3 3 5 5 5 5

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 5 5 5 5 4 5 5 3 7 5 3 3 4 5 5 5 7 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 2 3 2 3 2 2 2 2 2 2 5 2 1 2 1 4 3 3 5 3 2 2 2 2 2 2 2 1 2 5 5

MALVAS 3009 5 5 5 5 5 5 3 5 5 4 3 2 3 2 5 5 5 4 4 5 4 5 5 5 5 5 4 5 2 5 4

CHAMANA 1228 5 3 5 3 5 6 1 1 5 5 2 5 5 5 5 1 5 5 4 5 1 5 5 1 1 5 5 3 5 5 5

CANTA 2818 2 3 3 3 2 3 1 5 5 5 2 2 2 2 3 5 4 2 3 3 2 3 3 3 5 5 4 3 2 3 3

MATUCANA 2417 5 5 4 5 3 4 4 5 5 5 5 3 2 2 4 5 3 4 4 3 2 5 3 5 5 5 5 4 2 5 5

DOS DE MAYO 3442 4 3 3 3 2 3 1 5 5 5 5 4 5 3 4 5 5 4 3 4 3 2 1 2 4 2 3 5 5 6 7

JACAS CHICO 3673 2 1 1 1 2 4 1 5 3 5 5 3 5 2 2 5 2 4 2 1 1 2 1 1 4 2 2 5 2 5 6

PASCO CERRO DE PASCO 4357 3 2 3 5 3 5 2 6 5 5 5 4 5 3 5 5 5 5 2 3 4 2 2 2 5 2 3 5 5 5 5

HUAYAO 3321 5 5 4 5 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 4 5 4 2 3 4 4 4 5 5 5 5 6

VIQUES 3186 4 1 2 4 2 2 1 5 5 5 5 2 2 2 1 6 5 5 1 2 1 1 1 2 2 2 3 2 3 5 5

ACOSTAMBO 3603 5 5 5 3 2 4 2 5 5 5 5 5 5 3 3 6 5 5 5 3 4 1 3 3 5 4 5 5 5 5 5

PAMPAS 3250 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 4 4 5 7 5 5 5 4 5 3 4 3 5 4 5 5 5 5 5

AYACUCHO CORACORA 3149 5 5 5 5 5 5 3 5 5 4 5 4 4 4 3 5 5 5 4 5 3 3 3 5 4 5 5 4 4 3 3

TISCO 4195 4 5 5 7 5 5 5 5 4 2 5 5 5 5 2 2 5 3 5 5 4 5 4 5 4 5 5 5 5 4 5

CHIVAY 3644 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 4 5 4 4 3 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 3 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 6 5 5 5 5 3

CANDARAVE 3488 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 4 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 3 5

SUSAPAYA 3468 0 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 8 9 6 5 5 5

ANTA ANCACHURO 3324 5 3 5 6 4 2 3 5 4 5 5 4 4 3 2 4 5 5 5 3 5 2 3 5 3 5 5 5 5 5 5

CCATCCA 3681 5 4 5 5 5 5 5 4 4 4 3 3 4 2 3 5 5 5 5 4 3 2 3 2 5 5 5 5 5 5 5

CHILCAYOC 3395 3 3 5 5 3 3 3 3 5 5 5 2 4 2 1 5 5 5 2 2 2 1 2 1 2 2 4 3 2 4 5

PAUCARAY 3232 1 1 5 3 2 1 2 2 1 5 3 1 1 1 1 5 5 5 1 1 1 1 1 1 1 1 3 2 1 4 5

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 5 3 5 7 5 4 5 4 5 4 5 3 5 2 2 3 5 5 5 5 3 3 3 5 3 5 5 5 3 5 4

CABANILLAS 3885 5 5 5 6 4 5 5 4 4 2 5 1 1 2 2 3 5 3 4 5 4 3 5 4 5 8 5 5 5 5 5

MAZO CRUZ 3980 5 5 5 7 5 5 4 4 5 3 3 3 4 3 3 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 7 5 5 5 5 5

JAMALCA 1173 5 4 3 3 3 2 3 4 2 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 4 4 5 3 3 5 5 5 5 5

BAGUA CHICA 397 2 3 2 3 2 2 2 3 3 5 5 5 4 4 2 5 3 5 5 4 4 4 3 3 3 3 5 5 5 5 5

MOYOBAMBA 879 4 5 5 5 4 3 3 4 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 3 5 4 3 5 3 4 5 5 5 5 5

SORITOR 902 4 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5

AMAZONAS 113 2 5 4 4 3 2 2 3 3 2 2 4 5 5 3 5 4 5 5 3 3 2 3 2 2 4 4 6 5 5 5

CABALLOCOCHA 75 3 5 5 5 5 3 5 4 4 3 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5

TARAPOTO 382 4 5 5 6 4 3 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 2 3 5 5 5 5 5 5 5

EL PORVENIR 223 4 5 5 6 4 3 2 5 5 4 5 5 3 4 3 4 5 5 3 4 4 2 1 1 2 2 5 5 5 3 2

TULUMAYO 628 4 5 3 4 3 5 4 7 5 5 5 5 5 5 4 7 4 5 5 5 4 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5

TINGO MARIA 660 3 3 2 2 2 5 5 6 5 5 5 5 5 4 3 7 3 5 5 5 3 5 3 3 5 5 5 5 4 5 5

PASCO OXAPAMPA 1801 4 3 3 5 4 5 3 7 5 5 5 5 6 5 5 6 5 5 5 4 3 4 4 4 5 5 5 5 5 5 7

TOURNAVISTA 213 4 5 5 5 5 6 5 7 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 7 5 7 7 5 5 5

PUERTO INCA 249 5 5 4 5 5 5 5 6 5 5 6 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 4 3 4 5 5 5 6 5 4 5

UCAYALI AGUAYTIA 319 5 4 4 5 5 6 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5

JUNIN PICHANAKY 497 3 3 3 5 4 5 2 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5

MACHU PICCHU 2399 5 5 5 5 3 3 3 5 5 5 5 3 5 4 5 5 5 5 5 3 3 3 2 5 5 5 5 5 5 5 5

QUINCEMIL 651 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 7 5 5 5 5

IÑAPARI 244 5 5 5 7 6 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 8 5 5 5 4 5 3 5 6 8 6 5 4 3 5

PUERTO MALDONADO 209 5 7 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 6 7 9 8 5 5 5 5
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Temperatura mínima: 
Las noches en la costa variaron de frías a normales. Se 
presentaron olas de frío de corta duración, principalmente en la 
primera mitad del mes, asociadas al aumento de los vientos. 
Hacia la segunda mitad, predominaron noches más cálidas, con 
episodios fríos aislados en el norte. 
 

Para la sierra, predominaron noches frías, con olas de frío 
frecuentes, especialmente en el norte y centro, asociadas a 
cielos despejados. Los eventos más prolongados se registraron 
en Cajamarca, La Libertad y Áncash. En el sur, las condiciones 
nocturnas fueron en general normales.  
 

En la selva se registraron noches mayormente cálidas, sobre 
todo en el norte. En el centro y sur, las temperaturas nocturnas 
se mantuvieron entre normales y cálidas. El ingreso de un friaje 
ocasionó descensos aislados en el sur de la región. 

Tabla 2. Monitoreo de temperaturas mínimas o nocturnas   

Récords de temperaturas 
mínimas más altas: 
1. Calientes (Tacna) con 

16.5°C  el  28/12. Normal: 
11.9°C. 

2. Mazan (Loreto) con 25.8°C  
el  07/12. Normal: 22.2°C. 

 
Récords de temperaturas 
mínimas más bajas: 
1. Puchaca (Lambayeque) 

con 13.3°C el  08/12. 
Normal: 18.2°C. 

2. Junín (Junín) con -8.8°C el  
06/12. Normal: -10.6°C. 
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PAPAYAL 51 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5

LA CRUZ 6 6 5 6 5 5 5 7 7 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 6 5 6 5 5 5 5

PARTIDOR 218 5 5 5 5 5 6 7 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHULUCANAS 88 5 5 5 5 5 5 5 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5

LAMBAYEQUE 18 5 5 5 5 5 5 5 7 6 7 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5

SIPAN 87 5 5 6 5 5 6 7 7 7 7 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 5 5

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 5 5 6 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TRUJILLO 44 5 5 5 5 5 5 8 8 8 6 5 5 7 7 7 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 6 6 5 6 5 5

ANCASH BUENA VISTA 213 5 5 5 5 5 5 7 5 5 6 5 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 6 5 5 5

ALCANTARILLA 131 5 5 5 5 5 5 5 7 5 6 5 5 7 7 8 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6

CAMPO DE MARTE 123 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

FONAGRO (CHINCHA) 47 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PALPA 340 5 5 5 5 5 5 7 8 5 5 5 7 7 8 6 7 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PUNTA ATICO 30 5 6 5 5 5 7 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CAMANA 8 6 5 5 6 5 5 5 7 5 7 5 7 7 7 7 6 5 6 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5

ITE 166 7 6 5 5 7 5 5 5 5 5 6 6 6 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

JORGE BASADRE 538 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 4 5 5 5

PIURA CHALACO 2283 5 6 7 7 7 7 7 9 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 8 7 6 5 5 5 4

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 6 7 8 8 8 8 7 8 8 9 5 5 4 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 7 9 8 7 5 7 5 5

QUILCATE 3076 7 6 7 7 7 6 6 7 8 7 5 5 5 6 7 5 5 5 5 5 5 6 7 6 7 7 7 7 6 4 5

GRANJA PORCON 3149 5 6 6 7 7 7 7 7 7 6 5 5 5 6 5 5 5 4 5 5 5 5 6 6 7 7 6 6 5 5 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 7 8 8 6 8 8 7 8 8 6 5 5 6 7 7 7 7 7 7 7 7 6 5 8 8 8 8 7 6 5 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 6 7 7 8 8 8 8 8 6 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 6 6 6 5 5

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 5 5 6 5 8 8 7 6 8 5 8 5 5 5 5 5 5 6 5 5 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 6

BAMBAMARCA 2495 5 6 6 7 7 7 7 8 7 6 4 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 7 7 6 5 5 3 5

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 6 6 7 7 7 7 7 6 5 5 4 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 7 7 6 5 5 5 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 5 5 5 5 6 7 7 6 6 5 3 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 3

YUNGAY 2466 7 8 9 8 9 9 8 8 9 8 7 9 9 8 9 9 8 8 9 8 6 7 5 7 8 9 9 9 9 6 5

MALVAS 3009 8 8 8 9 8 6 8 5 5 5 5 6 8 7 5 8 5 7 7 8 7 8 7 8 8 8 8 8 8 5 6

CANTA 2818 7 6 5 5 8 8 7 5 5 5 5 7 5 5 5 6 5 6 5 7 8 7 7 8 8 8 6 8 5 7 8

MATUCANA 2417 5 5 5 6 8 7 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 6 8 8 7 5 5 5

DOS DE MAYO 3442 6 7 5 6 9 8 9 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SAN RAFAEL 2722 8 6 5 5 9 8 9 9 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ANCASH CHAVIN 3140 9 6 5 6 7 9 9 5 3 6 3 5 5 5 5 7 5 5 5 6 5 4 5 5 5 6 5 5 5 5 5

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 6 5 5 5 7 8 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 8 5 6 5 5 8 8 7 5 5 5 5 5 5

JUNIN 4101 5 6 5 5 9 9 9 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 6 4 7 5 6 7 7 7 8 7 5 5 6 5

LA OROYA 3842 5 7 6 7 9 9 9 7 6 5 4 5 5 6 6 5 5 7 6 7 5 6 7 7 7 9 8 7 5 6 5

ACOSTAMBO 3603 5 5 0 5 7 6 7 4 3 5 4 5 5 6 5 5 5 5 5 6 5 6 7 5 6 7 6 6 5 5 2

PAMPAS 3250 5 7 4 5 8 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 6 5 6 5 5 6 5 5 5 5 5

AYACUCHO CORACORA 3149 5 5 5 5 5 7 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 7 7 5 7 7 6 5

TISCO 4195 5 5 5 5 5 6 6 6 6 5 5 6 5 6 5 5 5 5 5 5 6 5 6 5 7 5 5 5 5 5 5

CHIVAY 3644 5 5 5 5 5 5 7 7 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 7 5 5 5 5 5 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 5 5 5 5 5 6 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 7 5 5 5 5 5 5

CANDARAVE 3488 5 5 7 0 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SUSAPAYA 3468 0 5 6 5 5 6 6 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5

ANTA ANCACHURO 3324 5 5 4 5 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 7 5 5 5 5 5 4 5 5 5

CCATCCA 3681 4 5 5 3 5 5 5 5 4 5 5 5 1 4 5 6 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 6

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 5 5 3 4 5 7 7 7 4 5 5 5 5 5 5 5 4 7 5 7 7 5 5 5 7 5 5 7 6 5 5

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 5 7 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 7 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 8

CABANILLAS 3885 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 7 5 7 5 5 5

MAZO CRUZ 3980 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 6 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5

JAMALCA 1173 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BAGUA CHICA 397 5 5 5 7 0 7 5 6 5 5 3 5 3 5 4 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 4 3 4 5 4 4

MOYOBAMBA 879 5 3 4 2 3 5 5 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 6 5 5 3 3 3 5 5 5 5

SORITOR 902 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AMAZONAS 113 4 2 4 4 2 2 2 2 2 2 5 2 5 5 5 2 4 5 5 4 2 3 2 2 2 2 3 5 5 5 5

NAUTA 101 3 2 5 5 5 3 3 2 2 3 1 4 3 5 4 3 3 5 5 5 4 3 2 2 1 1 3 5 5 5 5

TARAPOTO 382 5 5 5 5 5 4 4 2 5 4 5 5 4 3 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 2 3 3 5 5 5 5

EL PORVENIR 223 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5

TULUMAYO 628 5 4 5 5 2 2 2 5 5 5 5 5 3 3 3 2 5 5 4 5 5 5 2 5 5 3 5 5 5 5 5

TINGO MARIA 660 4 3 5 3 2 2 2 5 5 5 5 5 3 4 2 2 5 3 4 5 3 2 3 5 5 4 5 5 5 5 5

PASCO OXAPAMPA 1801 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5

TOURNAVISTA 213 5 2 5 4 4 2 5 7 5 5 4 4 4 5 5 2 5 6 5 5 3 5 2 2 3 5 5 5 5 5 5

PUERTO INCA 249 5 4 4 4 4 2 5 7 5 5 5 5 4 4 5 2 5 7 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 0 5

UCAYALI AGUAYTIA 319 3 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 3 5 6 5 5 5 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5

JUNIN PICHANAKY 497 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 4 5 5 4 5 2 5 5 5 5 5 3 4 3 5 6 5 5 5 5 5

MACHU PICCHU 2399 3 6 5 5 5 3 5 5 5 4 3 5 5 5 5 3 5 5 5 4 3 2 2 5 5 5 5 5 5 4 5

QUINCEMIL 651 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 3 3 5 5 5 7 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PUNO SAN GABAN 665 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

IÑAPARI 244 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 7 7 5 3 3 3 3 2 5 5 5 7 5 5 5

PUERTO MALDONADO 209 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 7 7 5 5 5 5 5 3 5 5 6 7 5 5 5
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Precipitación: 
Durante diciembre de 2025, la frecuencia e intensidad de las lluvias 
mostró una marcada variabilidad espacial. En la costa, predominó los 
días sin lluvia; no obstante, se registraron eventos aislados de lluvia 
moderada en la costa norte el 17 y 18 del mes. 
En la región Andina, la sierra norte presentó veranillos a inicios y 
afínales del  mes con lluvias intermitentes con algunos episodios muy 
lluviosos y extremadamente lluviosos entre el 16 y 20 del mes. En 
contraste, la sierra central, particularmente su sector occidental, y la 
sierra sur occidental estuvieron dominadas por periodos secos 
prolongados (veranillos), mientras que la sierra sur oriental registró 
lluvias más frecuentes y de mayor intensidad hacia los últimos días del 
mes. 
Por su parte, la selva concentró la mayor frecuencia de días lluviosos, 
especialmente en la selva central y sur, con eventos clasificados entre 
lluviosos y extremadamente lluviosos, aunque con ventanas de 
ausencia de lluvias en la selva norte. 
En conjunto, el comportamiento de diciembre confirma la persistencia 
de condiciones secas en la sierra occidental, contrastando con lluvias 
intensas pero localizadas en la sierra oriental y la selva. 
 

Tabla 3. Frecuencia e Intensidad de lluvias. 

Récords  de precipitación 
mensual para el mes de 
noviembre:  
 
• Santa Rosa (Loreto) con 

141.0 mm/día el 01/12. 
Normal: 299.5 mm/mes. 

• San Lorenzo (Loreto) con 
100.7 mm/día el 10/12. 
Normal: 250.1 mm/mes. 

• Tamanco (Loreto) con 
94.5 mm/día el 27/12. 
Normal: 129.3 mm/mes. 

• Chontali (Cajamarca) con 
73.7 mm/día el 15/12. 
Normal: 123.9 mm/mes. 

• Caicay (Cusco) con 28.8 
mm/día el 16/12. Normal: 
92.2 mm/mes. 
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LA CRUZ TUMBES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PAPAYAL TUMBES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CHULUCANAS PIURA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SAN MIGUEL PIURA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HACIENDA BIGOTE PIURA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
OYOTUN LAMBAYEQUE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SIPAN LAMBAYEQUE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
LOMAS DE LACHAY LIMA COSTA CENTRAL 0 0 1 1 2 0 1 1 1 1 2 1 0 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RIO GRANDE ICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
HACIENDA BERNALES ICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUANCANO ICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
AYABACA PIURA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 1 2 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

SANTO DOMINGO PIURA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 1 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
CACHICADAN LA LIBERTAD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2

JULCAN LA LIBERTAD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2
INCAHUASI LAMBAYEQUE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 2 3 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2
QUILCATE CAJAMARCA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 0 0 0 2 2 2 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

LLAPA CAJAMARCA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 2 4 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PORCULLA PIURA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 2 2 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

SALALA PIURA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 1 2 3 2 3 2 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 2
HUANGACOCHA LA LIBERTAD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
HUAMACHUCO LA LIBERTAD 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 2 2 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

SALLIQUE CAJAMARCA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 2 3 5 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SONDOR CAJAMARCA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 2 2 2 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

CELENDIN CAJAMARCA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 1 1 0 1 2 3 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0
CAJABAMBA CAJAMARCA 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

RECUAY ANCASH 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MALVAS ANCASH 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CHIQUIAN ANCASH 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
HUACHOS HUANCAVELICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LIRCAY HUANCAVELICA 2 1 2 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0
PARQUIN LIMA 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

TANTA LIMA 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SHEQUE LIMA 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SAN MATEO DE HUANCHOR LIMA 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SAN LAZARO DE ESCOMARCA LIMA 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

PISCOBAMBA II ANCASH 0 0 0 0 0 0 0 0 N/D2 0 0 2 2 2 2 5 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 N/D
RECUAY ANCASH 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CHAVIN ANCASH 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2

COLCABAMBA HUANCAVELICA 1 2 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 2 2 0 2 2 4 0 0 2
LIRCAY HUANCAVELICA 2 1 2 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0

JACAS CHICO HUANUCO 2 0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 2 2 0 0 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 2 2
DOS DE MAYO HUANUCO 0 2 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 2 2 2 2 1 1 2 1 1 0 0 1 2 3 2 0 2 2

TARMA JUNIN 0 0 2 0 0 0 0 0 4 0 2 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 2
LA OROYA JUNIN 2 0 0 0 0 0 0 0 3 2 1 1 2 0 1 0 2 1 0 2 0 0 0 0 0 0 1 2 0 2 2

SAN JUAN DE JARPA JUNIN 2 0 2 0 0 0 0 0 2 2 N/D0 0 0 0 2 2 1 0 0 1 0 0 0 0 2 0 1 0 0 2
RUNATULLO JUNIN 0 2 0 0 0 0 2 1 2 1 2 0 2 0 0 4 2 1 1 0 0 0 0 0 2 2 2 1 2 1 2

YANAHUANCA PASCO 0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 1 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 1 2
IMATA AREQUIPA 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

ORCOPAMPA AREQUIPA 0 0 2 2 0 0 0 0 N/D2 0 0 0 0 0 0 0 N/D0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 N/D
LUCANAS AYACUCHO 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
PUQUIO AYACUCHO 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ICHUÑA MOQUEGUA 2 0 2 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 2
UBINAS MOQUEGUA 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0
CAIRANI TACNA 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0

TAMBOBAMBA APURIMAC 2 2 2 2 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0 2 2 2 2 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 2 2
LA QUINUA AYACUCHO 2 2 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 1 2 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2

WAYLLAPAMPA AYACUCHO 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1
QUINCEMIL CUSCO 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 0 2 2 2 2 0 2 2 3 2 2 2 2 3 2 2 2 1 0

QUEBRADA YANATILE CUSCO 2 3 3 2 2 2 2 2 0 2 2 2 0 1 0 2 2 0 4 2 2 1 2 3 2 5 2 1 2 2 2
CHALLABAMBA CUSCO 0 4 0 2 0 2 0 2 1 0 2 2 2 0 2 4 0 0 0 0 0 4 1 0 2 2 2 2 2 0 1

HUARAYA MOHO PUNO 2 0 0 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 0 2 0 0 0 3 2 2 5 0 2 3
TAHUACO PUNO 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 3 2 2 0 0 3 2
MUÑANI PUNO 0 2 2 4 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 2 2 0 0 0 0 1 2 5 1 0 N/D3

JULI PUNO 1 2 2 4 0 0 N/D0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 2 0 0 0 0 0 0 4 2 3 1 1 1 2
ARAPA PUNO 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 2 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 2 2

EL PALTO AMAZONAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 2 0 0 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 2 2 0 2 2
SANTA MARIA DE NIEVA AMAZONAS 2 2 0 2 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 0 0 2 2

MAZAN LORETO 2 2 N/D0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 2 2 4 2 2 2 0 0 0 0 0 0 4 4 2 2 2
SAN REGIS LORETO 0 2 2 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 0 0 2 2 2 3 0 0 0 0 1 0 1 2 2 1 1 0

CABALLOCOCHA LORETO 4 2 2 0 0 0 0 2 2 0 2 0 2 2 2 0 4 2 0 0 2 2 2 2 2 2 0 3 0 3 2
CHAZUTA SAN MARTIN 0 2 3 2 0 0 0 0 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 2 2 0 2 2
SORITOR SAN MARTIN 2 2 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 3 2 0 2 2 2 0 0 0 0 0 2 2 0 0 2 2

TOURNAVISTA HUANUCO 0 2 2 2 0 2 3 2 2 0 2 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 2 3 2 2 2 0 1 N/D
PUERTO INCA HUANUCO 1 0 0 0 0 2 2 2 0 2 2 0 0 0 0 2 2 0 2 0 0 0 0 3 3 2 2 1 N/D1 2
TINGO MARIA HUANUCO 1 0 2 2 1 1 2 1 2 2 2 2 2 0 2 2 2 4 2 2 2 2 2 4 2 2 2 1 2 3 2

MACHU PICCHU CUSCO 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 1 0 0 0 2 2 2 2 0 2 1 2 2
QUINCEMIL CUSCO 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 0 2 2 2 2 0 2 2 3 2 2 2 2 3 2 2 2 1 0
SAN GABAN PUNO 2 2 2 2 0 2 0 2 2 2 2 3 0 2 4 2 1 0 2 4 4 2 2 1 2 4 2 2 2 0 1

IÑAPARI MADRE DE DIOS 2 4 2 2 2 1 2 0 2 0 0 2 0 0 0 5 0 2 2 0 0 1 2 2 3 2 2 0 0 0 0
PUERTO MALDONADO MADRE DE DIOS 2 2 2 0 2 2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 2 4 2 2 0 0 2
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